.Cuiabá, Ficha de Internação e Cirurgia de Trauma com Fratura, todos em anexos

 

Em razão disso o autor encaminhou toda a documentação para a seguradora ré, afim de
receber o que lhe era devido, posto que conforme os comprovantes anexados, teve o autor uma despesa no
valor de R$ 6.414,22 (seis mil, quatrocentos e quatorze reais e vinte e dosi centavos), no entanto, a ré com
fito de enriquecer-se ilicitamente, não garantiu ao autor o que lhe era devido, não efetuando o pagamento das
despesas efetivamente comprovadas, o que seria cômico, se não fosse trágico.

 

Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem
perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº
6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida indenização no valor

.de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)

 

OS DOCUMENTOS APRESENTADOS FAZEM PROVAS SUFICIENTES DA DESPESAS
SUPORTADAS PELO REQUERENTE, DEVENDO SER RECONHECIDO O DIREITO A
INDENIZAÇÃO, COM JUROS A PARTIR DA CITAÇÃO, E CORREÇÃO MONETÁRIA A
PARTIR DA ENTRADA EM VIGOR DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 340, OU SEJA, A PARTIR DO

[...]

3º  - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º  desta Lei
compreendem as indenizações por morte,  , epor invalidez permanente, total ou parcial

, nos valores e conforme aspor despesas de assistência médica e suplementares
regras que se seguem, por pessoa vitimada:
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o acidente
de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a

[...]

que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais teve reajustes.

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para
pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-mínimos, para até R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) invalidez e morte e R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para
despesas médicas.

 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, FIXOU
os valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, sofrendo a INEVITÁVEL e
progressiva deterioração pela inflação.

[...]

direito a indenização, e determine que a seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO

e   com o índiceOBRIGATÓRIO DPVAT com juros a partir da citação,  CORREÇÃO MONETÁRIA
INPC, a partir da data em que entrou em vigor a medida provisória nº 340/2006 que alterou o valor da
indenização e fixou em   R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) para reembolso à vítima, no caso deaté
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas, ou seja, dia 29/12/2006 (a partir
daqui, esse valor ficou fixo e não houve reajuste ou correção);

 

e) A condenação da Requerida no pagamento das custas e demais despesas processuais,